draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile. Nonne haec condita sunt apud me, et signata in thesauris meis?

Jam quid hic signat Dominus? Clarum est eum loqui de jejunio, oratione et eleemosina, de quibus toto illo c. 6, quorum opera veros thesauros appellat si recte fiant. Sed ut merito haec opera thesauri appellantur, haec tria concurrere debent. 1°. Debent congregari multa; nam nemo unum aurum thesaurum appelle, et hoc ostendit dicens: *Thesaurizate vobis thesauros;* nam quamvis sit hebraismus, tamen iste hebraismus denotat quantitatem et magnitudinem: expectans expectare, flendo flere, clamando clamare, id est, multum; sic thesaurisare thesauros, id est, thesauros ingentes facere. Sancta haec est avaritia filiorum Dei quia nunquam satiantur bonis operibus; unde in Scriptura pii vocantur pauperes et mendici, quia etsi abundant bonis operibus tamen semper mendicant: *Desiderium pauperum* *; *Edent pauperes et saturabuntur* *. *Beati pauperes spiritu* * (Greco est mendici, apud Sa **, quem vide, et Maldon.**: πτωχοί). *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam* *, id est, Sancti, qui semper appetunt. Corpus et

* Ps. ix, penult.

* Ps. xxxi, 27.

* Matt., v, 3.

** Scholia in Evang., in locum.

* Com. in Ev., in loc.

πτωχοί

* Matt., v, 6.

vin est un fiel de dragon et un venin d'aspic incurable. Tout cela n'est-il pas renfermé en moi et scellé dans mes trésors?

Maintenant, que veut signifier le Seigneur par les paroles de notre texte? Il est clair qu'il parle du jeûne, de la prière et de l'aumône, dont il est question dans tout ce chap. vi. Il appelle ces œuvres vrai trésor, pourvu qu'elles se fassent avec une intention droite. Mais pour que ces œuvres méritent le nom de trésor, trois conditions doivent concourir. 1. Il faut qu'elles soient nombreuses; nul n'appelle trésor une seule pièce d'or; c'est ce que Notre-Seigneur montre en disant: *Thésaurisez des trésors*, car, quoiqu'il y ait là un hébreuisme, cet hébreuisme marque bien la quantité, la grandeur. Comme attendre en attendant, pleurer en pleurant, crier en criant indique un renforcement de l'idée, de même, thésauriser des trésors veut dire amasser de grands trésors. C'est une sainte avarice des enfants de Dieu que de ne jamais se rassasier de bonnes œuvres. De là, dans l'Ecriture les âmes pieuses sont appelées pauvres et mendiantes, car bien qu'elles abondent en bonnes œuvres, néanmoins elles mendient toujours: *Le désir des pauvres. Les pauvres mangeront et seront rassasiés. Bienheureux les pauvres d'esprit* (en grec c'est mendians, d'après Sa, qu'il faut voir, et Maldonat). *Bienheureux ceux qui ont faim et soif de la justice*, c'est-à-dire les Saints, qui sont toujours affamés.

anima contraria sunt ; sic omnia propemodum quæ ad illa spectant. Avaritia corporalis *omnium malorum radix*^{*}, avaritia spiritualis, omnium bonorum. *Qui me gustant adhuc esuriunt, qui bibunt adhuc sitiunt*^{**}. Sunt quidam Christiani qui satiantur uno vel minimo bono opere ; ubi dixerint unum *Pater*, ubi dederint micam panis, ubi condonaverint unam injuriolam ; isti nunquam thezaurizabunt.

Qui autem vult congregare, debet minima etiam curare, *nova et vetera*^{***}, *super pauca esse fidelis*^{****}, *nihil spernere*^{*****} ; *manum suam mittere ad fortia*, ad negotiationem, et apprehendere *fusum*^{*****}. Videbitis apes insidere rosis et liliis et maximis floribus ; sed non minus congregant ex thimo et rosmarino et aliis minutissimis floribus, imo utilius, ob multitudinem, et quia mel in illis vasis angustis felicius conservatur et minus evaporatur^{*****}. Quomodo ergo facietis ? Hac Quadragesima audite verbum, comedite Verbum in Eucharistia, jeunate, eleemosinas facite, pauperes visitate : hæc sunt magna. Quæ sunt parva ? Retrahite vos a deliciis conversationum inutilium, ornamentorum superflorum ; vincite minimos affectus ; aspirete frequenter minutioribus

* Cf. *Tr. de l'Am. de Dieu*, I. XII, c. vi.

* I Tim., vi, 10.

* Eccli., xxiv, 29.

* Matt., xxiii, 52.

** Ibid., xxv, 21, 23.

* Eccles., vii, 10.

* Prov., ult., 19.

Le corps et l'âme sont contraires l'un à l'autre, et il en est de même, à peu près, de tout ce qui se rapporte à l'un et à l'autre. L'avarice corporelle est la racine de tous les maux, l'avarice spirituelle, la source de tous les biens. *Ceux qui me goûtent ont encore faim, ceux qui me boivent ont encore soif.* Il se trouve des Chrétiens dont la faim spirituelle est rassasiée par la moindre bonne œuvre, dire un *Pater*, donner une miette de pain, pardonner une légère injure ; ceux-là ne théauriseront jamais.

Quant à celui qui veut amasser, il doit se préoccuper des plus petites choses, des nouvelles et des anciennes, être fidèle en peu de choses, ne rien mépriser ; mettre sa main aux choses fortes, au négocie, et en même temps, tenir le fusain. Vous verrez bien les abeilles se poser sur les roses, les lis et les plus grandes fleurs ; mais elles ne récoltent pas moins sur le thym, le romarin et les autres moindres fleurettes, et leur travail y est plus fructueux, à cause de la multitude de ces fleurs, et parce que le miel, dans ces petits vases, se conserve mieux et s'évapore moins. Que ferez-vous donc ? Pendant ce Carême, entendez la parole de Dieu, nourrissez-vous du Verbe dans l'Eucharistie, jeûnez, faites l'aumône, visitez les pauvres ; voilà vos grandes œuvres. Quelles sont les petites ? Retirez-vous du plaisir des conversations inutiles, des ornements superflus ; triomphez des moindres affections ; soupirez fréquemment

sed frequentissimis orationibus jaculatoriis ; dicite bona verba ; humiliamini, etc.

2^o. Debent congregari prætiosa ; nam qui vilia metalla congregaret non tam thesaurum quam acervum congereret. Verbum Domini est : « Estote probati trapezitæ », » nummularii, apud Cassianum, *Coll. 1. c. 20*, qui mire amplificat. Et hoc ostendit Dominus cum ait^{*} : *Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ, tristes, ut videantur ab hominibus.* Jejunium hoc jejunum est, sed falsum, ignobile et vanum : 1^o. quia hypocrita (*sic*) est, 2^o. quia ut videatur *ab hominibus*. Hoc jejunum simulacrum famis est et nihil amplius. *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam, id est, vanitatem. Ut quid diligitis vanitatem?*^{**} Vana opera habent pro mercede vanitatem.

Petes : Quale ergo jejunium faciam ? 1^o. *Tu autem, qui hypocrita non es, unge caput tuum et faciem tuam lava*^{*}. Hieron.^{**} : Ex more gentis Judeorum loquitur ; illi enim festivis diebus et inter epulas ungebant capita et lavabant facies. Festivos vos monstrate ; prenes vostre visage des bonnes fêtes. Chrisostomus^{*} : *Caput Christus, quem ungimus misericordia in pauperes, etc. ; faciem lava, id est, conscientiam*^{**}.

* Vide in notis ad locum Cassiani.

* Matt., vi, 16, 5.

* Matt., vi, 17.

** In locum.

* Opus Imperf. (inter Supposit.), hom. xv, in med.

* Ibid., paulo ante.

de courtes mais très fréquentes oraisons jaculatoriales ; dites de bonnes paroles ; humiliiez-vous, etc.

2. Pour constituer un trésor il faut amasser des choses précieuses ; car celui qui amassera de vils métaux composera moins un trésor qu'un monceau quelconque. Le mot du Seigneur est : « Soyez bons changeurs, » bons banquiers, d'après Cassien, *Conférence I*, chap. xx, qui développe admirablement ce point. Et le Seigneur nous montre cela quand il dit : *Lorsque vous jeûnez ne soyez pas tristes comme les hypocrites, afin d'être vus des hommes.* Ce jeûne est vraiment un jeûne, mais faux, ignoble, inutile : 1. parce qu'il est hypocrite ; 2. parce qu'on le fait *afin d'être vu des hommes*. Ce jeûne simule la faim, rien de plus. *En vérité, je vous le dis, ils ont reçu leur récompense, c'est-à-dire la [satisfaction de leur] vanité. Jusqu'à quand aimerez-vous la vanité ? Les œuvres vaines ont pour récompense la vanité,*

Tu demanderas : Mais quel jeûne ferai-je ? 1. *Pour soi* qui n'es pas hypocrite, *sais ta tête et lave ton visage.* Saint Jérôme dit : Jésus parle selon la coutume juive ; aux jours de fête, en effet, et au milieu des festins, les Juifs oignaient leur tête et se lavaient le visage. Montrez-vous joyeux ; prenez votre visage des bonnes fêtes. Saint Chrysostome : Le Christ est la *tête* que

* De Serm. Dom. in
Monte, l. II, c. XII.

* Serm. III in Quid-
drag.

* Vers. 16.

* Jereu., IV, 14.

* Cant., II, 14.

* Gen., IV, 4.

Aug. * : *Caput, id est, mentem, partem animæ superiorem, unga lætitia spirituali, et faciem, id est, animam inferiorem quæ per sensus operatur, lava.* Unde Bernardus* : « Si sola gula peccavit, sola jejunet; si autem et cætera membra peccarunt, cur non etiam jejunabunt? »

Vide locum in verbo *Jefunium*, ser. 38. [2°.] *Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrum*; Isaiae, I *. *Lava a malitia cor tuum, Hierusalem* *. Sic ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis*; sic facies tua pulchra et decora, vox etiam dulcis. Noli mihi cantare antequam te viderim in facie. *Respxit ad Abel et ad munera* *. Velle ergo vos omnes gaudere de hoc tempore jejunii quadragesimalis, et statim confiteri, ut opera vestra aurea sint et digna ad thesauros faciendo ex eis.

3°. Intentio formanda, nam rectificat opus, et si, quod plerique existimant, ut inter alios Suaresius*, non sit necessaria formalis et actualis, at certe certius et tutius est eam habere actualem et oculos in Deum intendere : *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cælis; ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum* *, etc. In manibus sunt, quia quidquid manus

* In III^{am} Partem
S. Thome, qu. LXXIV,
Disput. XIII, sec. III.

* Ps. CXXII, 1, 2.

nous oignons par notre plié pour les pauvres, etc.; *lave ton visage*, c'est-à-dire ta conscience. Saint Augustin : La tête, c'est-à-dire l'âme; *ois* de joie spirituelle la partie supérieure de ton âme, et *lave ton visage*, c'est-à-dire la partie inférieure de l'âme, celle qui agit par les sens. Aussi saint Bernard ajoute-t-il : « La bouche a-t-elle seule péché, qu'elle jeûne seule; mais les membres ont aussi péché, pourquoi ne jeûneraient-ils pas? » Voir le passage sur le mot *Jeûne*, serm. XXXVIII. [2.] *Lavez-vous, soyez purs, ôtez le mal de vos pensées. Purifiez votre cœur de sa malice, & Jérusalem.* Alors montre-moi ta face, que ta voix retentisse à mes oreilles; alors, ta face sera belle et gracieuse, et ta voix douce. Ne m'entonne aucun cantique avant que j'aie vu ton visage. Dieu regarda Abel et ses présents. Mon désir est donc que vous soyez tous joyeux de ce temps de jeûne quadragesimal, et que vous vous confessiez dès le début, afin que vos œuvres soient d'or et capables de vous former des trésors.

3. Diriger son intention, car de l'intention dépend la bonté de l'action. Et si, comme plusieurs le pensent, entre autres Suarez, l'intention formelle et actuelle n'est pas nécessaire, du moins est-il mieux et plus assuré de l'avoir telle et de fixer les yeux sur Dieu. *J'ai levé mes yeux vers vous qui habitez dans les cieux; comme les yeux des esclaves sont fixés sur les mains de leurs maîtres*, etc.